
 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 
Národní institut pro další vzdělávání MŠMT 

Senovážné náměstí 25, 110 00 Praha 1 

Dějepisná olympiáda 

47. ročník, 2017/2018 

školní kolo - zadání 

 

 Počet bodů: _________________ 

Jméno a příjmení: _____________________________  

Škola: ______________________________________ 

 

Tematické zaměření ročníku: „To byla první republika aneb  

Československo v letech 1918 - 1938". 

Důležité upozornění – u každé otázky je rámeček, který uvádí maximální počet bodů za otázku,  

do prázdného políčka se pak doplní získaný počet bodů. Celkem je možné získat 65 bodů. 

 (Adresy vyplňte až po ukončení soutěžního kola, zejm. u prací postupujících do vyššího kola.) 

 

Úkol č. 1 

Podle charakteristik urči významné osobnosti Československé republiky. 

 

a) Jako přední představitel československého zahraničního odboje za první světové války byl po 

vzniku samostatného státu zvolen v listopadu 1918 do významné funkce. V této funkci byl potvrzen 

ještě třikrát. V roce 1935 abdikoval a za svého nástupce doporučil Edvarda Beneše. 

b) Napsal desítky románů a divadelních her. Z jeho styků s prezidentem vznikla kniha Hovory s TGM. 

Byl představitelem a obráncem československé demokracie, krátce poté, co byla republika 

mnichovským diktátem rozbita, umírá. Bratr Josef byl rovněž spisovatelem, ale především malířem. 

c) Vykonával funkci ministra zahraničí, v roce 1935 byl zvolen do vysoké státní funkce. Po německé 

okupaci se postavil do čela československého zahraničního odboje, stal se představitelem 

československé exilové vlády, vysokou státní funkci vykonával také v letech 1945-1948. Zemřel 

v roce 1948. 

 

a) ____________________________________ 

 

b) ____________________________________ 

 

c) ____________________________________ 

 

 
3 body  

Č. 



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

 

Úkol č. 2 

Nová Československá republika se skládala v letech 1920 -1927 z pěti částí. Z nabídky přepiš jejich 

názvy k obrázku státního znaku.  

Nabídka: Morava, Čechy, Podkarpatská Rus, Slovensko, Slezsko  

 

 

5 bodů  

 

 

 

Úkol č. 3 

Pod prvními dokumenty vydanými 28. října 1918 byli podepsaní členové Národního výboru, později 

zvaní „muži 28. října“. Napiš jejich celá jména.  

 

_____________________________________________ 

 

_____________________________________________ 

 

_____________________________________________ 

 

_____________________________________________ 

 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

5 bodů  



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

 

Úkol č. 4 

Oprav chyby v textu: 

Nejdůležitějším spojencem prvorepublikového Československa byla Velká Británie. Kromě ní mělo 

ČSR uzavřenou společnou spojeneckou smlouvu s Jugoslávií a Španělskem. Tato smlouva je 

označována jako Malá smlouva. Ta byla zaměřena na obranu před případnými územními nároky 

Rakouska. 

ŠPATNĚ:      SPRÁVNĚ: 

____________________________________ __________________________________ 

____________________________________ __________________________________ 

____________________________________ __________________________________ 

____________________________________ __________________________________ 

4 body  

 

 

 

 

 

Úkol č. 5 

Doplň: 

Jedním z důležitých počinů československého národního shromáždění bylo uzákonění 

________________hodinové pracovní doby. Pracovní dny byly od ____________________ až do 

____________________, volno bylo v _____________________ .  

(UVEĎ DNY V TÝDNU) 

 

 

 

 

 

 

Úkol č. 6 

„O nás bez nás“, tak je často charakterizována dějinná událost, která významně zasáhla do našich 

dějin.  

 

Napiš 

a) ke které události se toto slovní spojení vztahuje:  

___________________________________________________________________________ 

b) kdy k této události došlo (celé datum):    

___________________________________________________________________________ 

c) co bylo jejím přímým důsledkem (jak zasáhla Československo)? 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

4 body  

3 body  



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

Úkol č. 7 

Na mapě Evropy vyznač (vybarvi) 4 státy, v nichž se v meziválečném období nejsilněji prosadily 

diktátorské režimy, a napiš jejich názvy.  

(Nápověda – jeden z nich se utvářel v letech 1936 -1939 v čele s caudillem.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

 

_______________________________________ 

  

_______________________________________ 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

4 body  



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

 

Úkol č. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavby na obrázcích představují stavební sloh, který je typický pro období československé první 

republiky.  

 

Napiš 

a) název tohoto stavebního slohu: ______________________________________________ 

b) název nově založené prvorepublikové církve, pro kterou jsou charakteristické stavby kostelů právě 

v tomto slohu: 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

  

 

 

Úkol č. 9 

Prvorepublikové podniky a firmy měly leckdy poměrně dlouhé názvy, které se pro reklamní, 

propagační a další účely zkracovaly, často natolik úspěšně, že se do povědomí lidí zapsaly zejména 

tyto zkratky. Napiš celý původní název následujících firem.  

 

a)    

________________________________________________________ 

 

b)  

________________________________________________________ 

 

c)  

________________________________________________________ 

 

d) (nápověda: jedná se o automobilku)  

________________________________________________________ 

 

 

 

2 body  

4 body  



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

 

 

Úkol č. 10 

Ke jménům významných československých vědců přiřaď obor jejich činnosti, vyber z nabídky: 

stavitelství, chemie, historie, fyzika. 

 

a) Jaroslav Heyrovský ________________________________________________ 

 

b) František Běhounek ________________________________________________ 

 

c) Stanislav Bechyně  ________________________________________________ 

 

d) Josef Pekař   ________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Úkol č. 11 

Diagram představuje podíl národností na národnostním složení Československé republiky kolem roku 

1930. K sloupcům označeným písmeny zapiš národnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A: _____________________________________________________ 

 

B: _____________________________________________________ 

 

C: _____________________________________________________ 

 

D: _____________________________________________________ 

4 body  

 

4 body  



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

 

 

Úkol č. 12 

Československá republika byla od roku 1928 rozdělena na čtyři země. Napiš jejich názvy  

a zemská hlavní města. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. ZEMĚ: __________________________         HLAVNÍ MĚSTO: ________________________ 

B.        __________________________                  ________________________ 

C.       __________________________                 ________________________ 

D.       __________________________                 ________________________ 

 

 

 

 

Úkol č. 13 

Z obrázků vyber dva, které představují módu z období 1918-1938. Správná písmena zakroužkuj. 

2 body  

 

8 bodů  



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

 

Úkol č. 14 

Mezi světoznámé patřily následující československé firmy. K logům připiš názvy firem  

a napiš, s kterými městy byly spojeny.  

                                     

název firmy: 

________________________       ____________________     ______________________    

 

město: 

________________________       ____________________     ______________________   

 

 

6 bodů  

 

 

 

Úkol č. 15 

Jedním z nejznámějších divadel se stalo divadlo dvou herců a zároveň autorů a jednoho hudebního 

skladatele, které reagovalo na problémy doby a přitahovalo mladé lidi hudbou ve stylu jazzu a swingu. 

 

Název divadla: ________________________________ 

 

Herci a zároveň autoři divadelních her (celá jména): 

 

____________________________________________ 

 

____________________________________________ 

Hudební skladatel (celé jméno): 

 

____________________________________________ 

 

 

4 body  

 

 

 

 

 



 

 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 

 

Úkol č. 16 

Jak se nazývá dokument, ve kterém Slováci vyjádřili své přání žít s Čechy ve společném státě? 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Kde byl tento dokument přijat? (město)  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Kdy? (celé datum) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Celkem: 

 

 

 

ROZŘAZOVACÍ ÚKOL 

Velkou událostí byla dostavba významné církevní stavby v roce 1929.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Která stavba (VIZ OBRÁZEK) byla v tomto roce dokončená? (celý současný název stavby) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

S kterým výročím je dostavba spojená?  

 

___________________________________________________________________________ 

    

3 body  

65 bodů  



 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 
 

 
Národní institut pro další vzdělávání MŠMT 

Senovážné náměstí 25, 110 00 Praha 1 

 

Dějepisná olympiáda 

47. ročník, 2017/2018 

školní kolo – řešení 

 

Tematické zaměření ročníku: „To byla první republika aneb  

Československo v letech 1918 - 1938". 

 

 

ŘEŠENÍ ÚKOLŮ ŠKOLNÍHO KOLA 

 

Úkol č. 1          3 body 

a) T. G. Masaryk; b) Karel Čapek; c) Edvard Beneš 

 

Úkol č. 2          5 bodů 

1. Slovensko; 2. Morava; 3. Podkarpatská Rus; 4. Slezsko; 5. Čechy 

 

Úkol č. 3          5 bodů 

Antonín Švehla; Alois Rašín; Jiří Stříbrný; František Soukup; Vávro Šrobár 

 

Úkol č. 4          4 body 

Velká Británie → Francie; Sovětský svaz → Rumunsko; Malá smlouva → Malá dohoda; Rakouska → 

Maďarska 

 

Úkol č. 5          4 body 

osmi; pondělí, soboty; neděli 

 

Úkol č. 6          3 body 

a) mnichovská konference/dohoda; b) 29. září 1938; c) odstoupení Sudet Německu/ztráta pohraničního 

území (možná jsou i jiná znění, je na úvaze hodnotitele) 

 

Úkol č. 7          4 body 

Německo; Itálie; Španělsko; SSSR (bod vždy za správné vyznačení a správný název státu) 

 

Úkol č. 8          2 body 

a) funkcionalismus; b) Církev československá (husitská) 

 

 

 



 

http://talentovani.cz/dejepisna-olympiada 
 

Úkol č. 9          4 body 

a) Československá dopravní kancelář; b) Českomoravská Kolben-Daněk; c) Československá tisková 

kancelář; d) Laurin a Klement 

 

Úkol č. 10          4 body 

a) chemie; b) fyzika; c) stavitelství; d) historie 

 

Úkol č. 11          4 body 

A: Češi; B: Němci; C: Slováci; D: Maďaři 

 

Úkol č. 12          8 bodů 

A. země Česká/Čechy, Praha; B. země Moravskoslezská/Morava, Brno; C. země/krajina 

Slovenská/Slovensko, Bratislava; D. země Podkarpatoruská/Podkarpatská Rus, Užhorod 

 

Úkol č. 13          2 body 

A, D 

 

Úkol č. 14          6 bodů 

A. Baťa, Zlín; B. Tatra, Kopřivnice; C. Zbrojovka, Brno 

 

Úkol č. 15          4 body 

Osvobozené divadlo/Spoutané divadlo; Jan Werich, Jiří Voskovec; Jaroslav Ježek 

 

Úkol č. 16          3 body 

Martinská deklarace; Turčianský sv. Martin/Martin; 30. října 1918   

 

Celkem:          65 bodů 

 

 

ROZŘAZOVACÍ ÚKOL 

katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha /Svatovítská katedrála; milénium/tisíc let od smrti sv. Václava 

 

 

 

 

Soutěžní úkoly a řešení vytvořili členové Ústřední komise Dějepisné olympiády:  

Mgr. Václava Korcová (předsedkyně poroty), Mgr. Lenka Broklová, Mgr. Irena Náprstková,  

Mgr. Jaroslav J. Gloser, Mgr. Josef Vávra. 

 

Recenzi soutěžních úkolů a řešení provedli: 

Didaktické zpracování: Mgr. Iva Vachková, Ph.D. 

Historiografie: Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. 

 


